



# ЗАКОН ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

## О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ОБЛАСТИ В СФЕРЕ АГРАРНОГО КОМПЛЕКСА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ

### Статья 1

Внести в закон области от 19 декабря 2003 года № 976-ОЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения на территории Вологодской области" (с изменениями, внесенными законами области от 23 апреля 2004 года № 1015-ОЗ, от 31 октября 2005 года № 1348-ОЗ, от 25 сентября 2006 года № 1486-ОЗ, от 5 июня 2007 года № 1608-ОЗ, от 1 октября 2007 года № 1641-ОЗ, от 21 марта 2008 года № 1766-ОЗ, от 21 июля 2008 года № 1822-ОЗ, от 4 мая 2009 года № 2014-ОЗ, от 3 декабря 2009 года № 2158-ОЗ, от 18 февраля 2010 года № 2220-ОЗ, от 31 мая 2010 года № 2307-ОЗ, от 17 февраля 2011 года № 2470-ОЗ, от 29 апреля 2011 года № 2500-ОЗ, от 6 сентября 2011 года № 2594-ОЗ, от 27 февраля 2012 года № 2710-ОЗ, от 6 октября 2013 года № 3152-ОЗ, от 27 марта 2014 года № 3328-ОЗ, от 5 декабря 2014 года № 3507-ОЗ, от 28 октября 2015 года № 3763-ОЗ, от 28 октября 2016 года № 3999-ОЗ, от 30 ноября 2016 года № 4056-ОЗ, от 23 июня 2021 года № 4920-ОЗ, от 1 декабря 2021 года № 4975-ОЗ, от 12 октября 2022 года № 5220-ОЗ, от 3 ноября 2022 года № 5259-ОЗ, от 3 апреля 2023 года № 5349-ОЗ, от 13 марта 2024 года № 5562-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в наименовании слова "органа исполнительной государственной власти области" заменить словами "исполнительного органа области";

б) в абзаце первом слова "орган исполнительной государственной власти области" заменить словами "исполнительный орган области";

2) в части 5 статьи 2<sup>1</sup> слова "органа исполнительной государственной власти области" заменить словами "исполнительного органа области";

3) в статье 7:

а) в наименовании слова "орган исполнительной государственной власти области" заменить словами "исполнительный орган области";

б) в части 1 слова "орган исполнительной государственной власти области" заменить словами "исполнительный орган области".

### Статья 2

Внести в статью 5 закона области от 6 июня 2005 года № 1294-ОЗ "Об обеспечении плодородия земель сельскохозяйственного назначения в Вологодской области" (с изменениями, внесенными законами области от 22 октября 2008 года № 1882-ОЗ, от 1 апреля 2009 года № 1971-ОЗ,

от 9 ноября 2020 года № 4796-ОЗ, от 5 апреля 2022 года № 5098-ОЗ, от 6 октября 2023 года № 5415-ОЗ) следующие изменения:

1) в наименовании слова "органов исполнительной государственной власти области" заменить словами "исполнительных органов области";

2) в абзаце первом слова "органов исполнительной государственной власти области" заменить словами "исполнительных органов области".

### **Статья 3**

Внести в закон области от 30 марта 2010 года № 2243-ОЗ "О разграничении полномочий в области ветеринарии между органами государственной власти области" (с изменениями, внесенными законами области от 17 февраля 2011 года № 2469-ОЗ, от 28 октября 2011 года № 2626-ОЗ, от 7 мая 2015 года № 3653-ОЗ, от 11 января 2016 года № 3861-ОЗ, от 27 февраля 2019 года № 4513-ОЗ, от 5 марта 2021 года № 4857-ОЗ, 3 июня 2022 года № 5141-ОЗ, 3 ноября 2022 года № 5245-ОЗ) следующие изменения:

1) в преамбуле слова "органами законодательной (представительной) и исполнительной государственной власти области" заменить словами "законодательным органом области и исполнительными органами области";

2) в абзаце втором статьи 2 слова "органа исполнительной государственной власти области" заменить словами "исполнительного органа области";

3) в абзаце первом статьи 3 слова "органа исполнительной государственной власти области" заменить словами "исполнительного органа области".

### **Статья 4**

Внести в закон области от 15 января 2013 года № 2966-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев" (с изменениями, внесенными законами области от 18 октября 2013 года № 3179-ОЗ, от 12 февраля 2015 года № 3568-ОЗ, от 7 мая 2015 года № 3654-ОЗ, от 28 октября 2015 года № 3777-ОЗ, от 3 мая 2018 года № 4329-ОЗ, от 5 декабря 2018 года № 4443-ОЗ, от 27 февраля 2019 года № 4514-ОЗ, от 6 декабря 2019 года № 4609-ОЗ, от 30 июня 2020 года № 4731-ОЗ, от 12 октября 2022 года № 5207-ОЗ, от 3 ноября 2022 года № 5245-ОЗ, от 3 мая 2023 года № 5357-ОЗ, от 22 декабря 2023 года № 5502-ОЗ, от 11 апреля 2024 года № 5591-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в пункте 6 слова "органов исполнительной государственной власти области" заменить словами "исполнительных органов области";

б) в пункте 7 слова "органами исполнительной государственной власти области" заменить словами "исполнительными органами области";

в) в пункте 9 слова "органов исполнительной государственной власти области" заменить словами "исполнительных органов области";

г) в пункте 10 слова "органов исполнительной государственной власти области" заменить словами "исполнительных органов области";

2) в статье 5:

а) в наименовании слова "органов исполнительной государственной власти области" заменить словами "исполнительных органов области";

б) в абзаце первом слова "Органы исполнительной государственной власти области" заменить словами "Исполнительные органы области";

3) в абзаце первом статьи 7 слова "орган исполнительной государственной власти области" заменить словами "исполнительный орган области";

4) в статье 8:

а) в части 1 слова "органом исполнительной государственной власти области" заменить словами "исполнительным органом области";

б) в части 4 слова "Орган исполнительной государственной власти области" заменить словами "Исполнительный орган области";

5) в пункте 2 приложения к закону:

а) в абзаце десятом слова "органом исполнительной государственной власти области" заменить словами "исполнительным органом области";

б) в абзаце одиннадцатом слова "органом исполнительной государственной власти области" заменить словами "исполнительным органом области".

### **Статья 5**

В абзаце первом части 2 статьи 4 закона области от 8 мая 2013 года № 3047-ОЗ "О развитии сельского хозяйства в Вологодской области" (с изменениями, внесенными законами области от 12 мая 2015 года № 3664-ОЗ, от 6 февраля 2019 года № 4494-ОЗ, от 2 октября 2019 года № 4570-ОЗ, от 17 декабря 2020 года № 4823-ОЗ, от 11 мая 2021 года № 4884-ОЗ, от 1 декабря 2021 года № 4994-ОЗ, от 12 октября 2022 года № 5205-ОЗ) слова "органов исполнительной государственной власти Вологодской области" заменить словами "исполнительных органов Вологодской области".

### **Статья 6**

Внести в закон области от 25 декабря 2013 года № 3248-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по предупреждению и ликвидации болезней животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных" (с изменениями, внесенными законами области от 12 февраля 2015 года № 3568-ОЗ, от 27 июня 2017 года № 4169-ОЗ, от 3 мая 2018 года № 4329-ОЗ, от 5 декабря 2018 года № 4455-ОЗ, от 6 декабря 2019 года № 4610-ОЗ, от 17 декабря 2020 года № 4830-ОЗ, от 23 июня 2021 года № 4912-ОЗ, от 1 декабря 2021 года № 4963-ОЗ, от 11 октября 2022 года № 5202-ОЗ, от 3 ноября 2022 года № 5245-ОЗ, от 13 октября 2023 года № 5435-ОЗ, от 22 декабря 2023 года № 5503-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 4:

- а) в пункте 6 слова "органов исполнительной государственной власти области" заменить словами "исполнительных органов области";
  - б) в пункте 7 слова "органами исполнительной государственной власти области" заменить словами "исполнительными органами области";
  - в) в пункте 9 слова "органов исполнительной государственной власти области" заменить словами "исполнительных органов области";
  - г) в пункте 10 слова "органов исполнительной государственной власти области" заменить словами "исполнительных органов области";
- 2) в статье 5:
- а) в наименовании слова "органов исполнительной государственной власти области" заменить словами "исполнительных органов области";
  - б) в абзаце первом слова "Органы исполнительной государственной власти области" заменить словами "Исполнительные органы области";
- 3) в части 2 статьи 7 слова "органом исполнительной государственной власти области" заменить словами "исполнительным органом области";
- 4) в статье 8 слова "орган исполнительной государственной власти области" заменить словами "исполнительный орган области";
- 5) в статье 9:
- а) в части 1 слова "органом исполнительной государственной власти области" заменить словами "исполнительным органом области";
  - б) в части 4 слова "Орган исполнительной государственной власти области" заменить словами "Исполнительный орган области".

### **Статья 7**

Внести в закон области от 7 декабря 2015 года № 3795-ОЗ "О мерах социальной поддержки, направленных на кадровое обеспечение агропромышленного комплекса области" (с изменениями, внесенными законами области от 11 апреля 2016 года № 3919-ОЗ, от 28 апреля 2016 года № 3943-ОЗ, от 7 декабря 2016 года № 4065-ОЗ, от 28 декабря 2017 года № 4263-ОЗ, от 8 ноября 2018 года № 4438-ОЗ, от 2 октября 2019 года № 4576-ОЗ, от 4 декабря 2019 года № 4602-ОЗ, от 16 января 2020 года № 4653-ОЗ, от 13 марта 2020 года № 4668-ОЗ, от 12 октября 2022 года № 5217-ОЗ, от 31 января 2023 года № 5306-ОЗ, от 31 января 2023 года № 5314-ОЗ, от 6 июля 2023 года № 5391-ОЗ, от 10 октября 2023 года № 5426-ОЗ, от 10 октября 2023 года № 5431-ОЗ, от 10 июля 2024 года № 5658-ОЗ, от 11 октября 2024 года № 5712-ОЗ) следующие изменения:

- 1) в статье 1:
- а) в части 1 слова "органом исполнительной государственной власти области" заменить словами "исполнительным органом области";
  - б) в части 2 слова "органом исполнительной государственной власти области" заменить словами "исполнительным органом области";
- 2) дополнить статьей 1<sup>2</sup> следующего содержания:

### **"Статья 1<sup>2</sup>**

1. Установить меры социальной поддержки в виде ежемесячной денежной выплаты в размере 6 000 рублей студентам, получающим высшее

образование в Российской Федерации в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами по специальности "ветеринария" по очной форме обучения, заключившим договоры о целевом обучении с уполномоченным исполнительным органом области, в том числе на любом этапе освоения ими образовательной программы в образовательной организации высшего образования.

2. Меры социальной поддержки, предусмотренные частью 1 настоящей статьи, предоставляются студентам, поступившим в образовательные организации высшего образования в 2024 году и последующие годы.

3. Меры социальной поддержки, предусмотренные настоящей статьей, предоставляются студентам, принявшим на себя следующие обязательства:

1) завершить обучение с получением диплома установленного образца по специальности, указанной в части 1 настоящей статьи;

2) заключить не позднее 90 календарного дня, следующего за днем отчисления студента из образовательной организации высшего образования в связи с получением образования (завершением обучения), трудовой договор с государственным ветеринарным учреждением, осуществляющим свою деятельность на территории Вологодской области, предусматривающий выполнение должностных обязанностей в соответствии с полученной в образовательной организации высшего образования специальностью по основному месту работы на условиях нормальной продолжительности рабочего времени, установленной трудовым законодательством для данной категории работников (далее – трудовой договор). Исполнение студентом обязательства, установленного настоящим пунктом, приостанавливается в случаях, предусмотренных Положением о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, установленным Правительством Российской Федерации (далее – положение о целевом обучении);

3) проработать в соответствии с трудовым договором не менее трех лет.

4. Принятие студентом указанных в части 3 настоящей статьи обязательств оформляется договором о целевом обучении.

5. В случае неисполнения обязательств, предусмотренных одним из пунктов части 3 настоящей статьи, произведенные ежемесячные денежные выплаты в полном объеме подлежат возврату в областной бюджет, за исключением случаев освобождения гражданина от ответственности за неисполнение обязательств по договору о целевом обучении, определенных положением о целевом обучении.

6. Порядок предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных настоящей статьей, в том числе перечень документов, подлежащих представлению в целях получения меры социальной поддержки, порядок и сроки их представления, порядок рассмотрения и проверки представленных документов, основания для отказа в предоставлении меры социальной поддержки, срок принятия решения по результатам рассмотрения представленных документов, основания и порядок приостановления, возобновления предоставления мер социальной поддержки, утраты права

на меры социальной поддержки, порядок освобождения от возврата мер социальной поддержки устанавливаются Правительством области."

### **Статья 8**

Внести в закон области от 8 июня 2021 года № 4900-ОЗ "О разграничении полномочий органов государственной власти области в области обеспечения биологической безопасности" следующие изменения:

1) в преамбуле слова "органами законодательной (представительной) и исполнительной государственной власти области" заменить словами "законодательным органом области и исполнительными органами области";

2) в статье 2:

а) в абзаце первом слова "органов исполнительной государственной власти области" заменить словами "исполнительных органов области";

3) в пункте 1 слова "органов исполнительной власти области" заменить словами "исполнительных органов области".

### **Статья 9**

Внести в закон области от 10 июля 2024 года № 5658-ОЗ "О внесении изменений в закон области "О мерах социальной поддержки, направленных на кадровое обеспечение агропромышленного комплекса области" следующие изменения:

1) пункт 3 статьи 1 исключить;

2) в статье 2:

а) в части 1 слова ", за исключением пункта 3 статьи 1 настоящего закона области" исключить;

б) часть 2 исключить.

### **Статья 10**

1. Настоящий закон области вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением пункта 2 статьи 7 настоящего закона области.

2. Пункт 2 статьи 7 настоящего закона области вступает в силу с 1 января 2025 года.

Губернатор области

Г.Ю. Филимонов

Принят постановлением Законодательного Собрания области № 506  
30 октября 2024 года

г.Вологда

14 ноября 2024 года

№ 5756-ОЗ